1

宁县中村学区

2019 年度部门整体支出绩效自评报告

为切实做好 2019 年度部门整体支出绩效自评工作，提

高财政资金使用效益，根据《宁县财政局关于开展县级财政

资金绩效自评和绩效监控工作的通知》（宁财发[2020]35 号）

文件精神，结合实际，我单位成立了绩效评价工作领导小组，

检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，

进行分析总结，对我单位 2019 年部门整体支出情况开展了

绩效评价工作，现就部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位概况

（一）单位主要职能

1.主持负责学区全面工作，把握学区改革与发展的大政

方针，制定学区近、远期工作规划。实施小学义务教育，促

进基础教育发展。

2.认真贯彻执行党和国家的教育方针及有关教育的法

律法规，贯彻落实上级管理部门的指示精神和工作任务。

3.抓好学校领导班子和职工队伍建设，全面完成上级主

管部门交办的临时性工作任务，做好管理、协调和指导工作。

4.培养学生具有爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱

社会主义的情感，具有良好的品德，养成文明、礼貌、遵纪

守法的行为习惯；掌握基础的文化科学知识和基本技能，具

有运用所学知识分析问题、解决问题的能力；掌握锻炼身体

的基本方法，养成良好的个人卫生习惯，身体素质和健康水

2

平得到提高；具有健康的审美情趣；树立自尊、自信、自强、

自立的精神和维护自身合法权益的意识，形成适应社会的基

本能力。

（二）机构情况

宁县中村学区为财政全额拨款事业编制单位，隶属于宁

县教育局管理，下辖六年制小学 10 所，四年制小学 6 所，

幼儿园 1 所。

（三）人员情况。2019 年本单位编制人数 172 人，实际

在岗人数 219 人。

（四）资产管理情况

本单位严格按照内控手册制度和流程执行采购、验收、

管理、处理。对购入资产进行登记管理，指定使用人、管理

人，存放地点，统一录入资产管理动态系统，对需处置的资

产，找出原始发票凭证，填写处置表，手续齐全，交业务管

理员审核，领导审批，交资产资源股审批，会计帐务处理，

系统下帐处理。截止 2019 年年末我单位末固定资产金额为

2461.47 万元。其中：通用设备 421.07 万元，专用设备 69.76

万元，图书 4.87 万元，家具用具 163.46 万元，房屋建筑物

1802.32 万元。

（五）部门整体支出管理及使用情况

1.2019 年度收支决算情况

（1）2019 年度收入决算情况

本部门 2019 年度收入合计 27486226.53 元，其中：财

政拨款收入 27458426.53 元，占 99.9%；事业收入 27800.00

3

元，占 0.1%。

（2）2019 年度支出决算情况

本部门 2019 年度支出合计 27607172.36 元，其中：基

本支出 23418562.53 元，占 84.83%；项目支出 4188609.83

元，占 15.17%。

基本支出 23418562.53 元，其中：工资福利支出

13989851.5 元，商品和服务支出 326016 元，对个人和家庭

的补助支出 9099811.03 元，资本性支出 2884 元。

项目支出 4188609.83 元，主要用于学生资助、学生营

养餐及改善学校办学条件，保障学校正常运转，加强师资队

伍建设，提高教学质量等项目支出。

2.基本支出使用管理情况

基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务

而发生的支出，包括人员经费和公用经费。2019 年度本单位

人员经费 23089662.53 元，占基本支出比例 98.48%，较上年

增加 1028335.27 元，主要原因是人员正常增资。

3.项目支出使用管理情况

项目支出 4188609.83 元，主要用于用于学生资助、学

生营养餐及改善学校办学条件，保障学校正常运转，加强师

资队伍建设，提高教学质量等项目支出。

4.“三公”经费使用管理情况

2019 年度“三公”经费预算 0.00 万元，实际收入 0.00

万元，实际支出决算为 0 万元，无超标准、超预算行为。

三、部门整体支出绩效情况

4

2019 年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年

度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管

理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提

升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位 2019 年

度评价为良好。部门整体支出绩效情况如下：

（一）预算配置控制较好。

（二）预算执行比较到位。支出总额控制在预算总额以

内，全年无截留或滞留专项资金情况。

（三）预算管理较为理想，制度执行总体较为有效，但

仍需进一步强化。

1.管理制度健全。我们严格预算管理，切实按照相关管

理制度要求，修改完善了《财务管理规定》《资产管理规定》

《差旅费、会议费、培训费管理规定》等工作制度，进一步

明确了财政预算资金审批手续和拨付程序、机关行政经费审

批手续和报销程序，加强了财务管理，规范了收支行为，保

证了财务管理工作规范有序进行。

2.资金使用管理逐步加强。单位支出严格按照国家财经

法规和财务管理制度规定执行，正确组织资金的筹集、调度

和使用，费用开支有标准、有预算，债权债务及时结算、结

清。资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

3.部门预算收支严格按年初部门预算方案执行，部门预

决算、“三公”经费预决算信息均按要求及时进行了公开。

四、存在的主要问题

5

由于专业业务水平不高，对财务工作细化不够。预算编

制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算编制的合

理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。

五、改进措施和有关建议

1.争取足额财政投入，现在财政投入只是保教育事业的

基本运转，距离满足教育优质高速发展要求还较大。

2.细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加

强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制

的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先

保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性

的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、

严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标

的下达。

3.加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，

健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报

账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审

核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

4.对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行

政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，

切实提高部门预算收支管理水平。

5.完善资产管理，严格编制政府采购年初预算和计划，

规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制

度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，

加强单位内部的资产管理工作。